ut his quae male fiunt consentiamus, sed ut Dei dispositiones non judicemus injuste, cum ille omnia iuste  
 92 praefiguraverit. Quoniam enim sciebat nos de nostra 24  
 substantia, quam ab alio accipientes haberemus, bene  
 acturos : *Qui enim habet, inquit, duas tunicas det ei qui non habet, et qui habet escam similiter faciat*, et : *Esurivi*  
 96 *enim et dedisti mihi manducare, et nudus fui et vestisti* 28  
*me*, et : *Cum facis misericordiam, non sciat sinistra tua quid faciat dextera tua*, et reliqua quaecumque benefacientes justificamur, velut de alienis nostra redimentes :  
 100 de alienis autem ita dico, non quasi mundus alienus sit a Deo, sed quoniam hujusmodi dationes ab aliis acci- 32  
 pientes habemus, similiter velut illi ab Aegyptiis qui non sciebant Deum, et per haec ipsa erigimus in nobis-  
 104 metipsis tabernaculum Dei : cum bene enim facientibus

30, 92 praefiguraverit *ex arm.* : profutura venerit CV profutura providerit AQS<sup>e</sup> || 93 ab : de S || 94 inquit (in quid C) habet : habet inquit AQS<sup>e</sup> || 95 et<sup>a</sup> om. V S || 96 enim] + inquit A || dedisti Q || vestisti Q || 97 facitis CV facias S || misericordiam (ε<sup>μας</sup>) : elimosinam Q eleemosynam ε || 98 quod facit C || 98-99 facientes C *suppl.* bene s.l. C<sup>1</sup> || 99 velut] + illi *expunct.* C || 100 ita om. S || non : nun C || alienus (-nis C<sup>ao</sup>) sit : sit alienus ∞ Q || 103 sciebat C<sup>ao</sup> || in om. C || 103-104 nobismetipsos C (-psis C<sup>a</sup>) || 104 dei : de Q

**Arm. 30**, 90 ut, om. || 91 <judicemus> || 92 enim om. || nostra substantia quam : possessionibus nostris quas || 93 alio : aliis || habere-mus : habemus || bene : bona || 96 enim om. || fui om. || 99 de alienis : per aliena || redimentes : dantes || 100 de alienis : aliis || ita dico om. || 101 dationes : augmenta || aliis : alienis || 102 velut illi ab om. || 103 ipsa om.

30, 3. c. Lc 3, 11 || d. Matth. 25, 35-36 || e. Matth. 6, 3

qu'il faille laisser le champ libre aux pécheurs et approuver leurs méfaits : mais nous ne devons pas juger les « économies » de Dieu de façon injuste, alors qu'il a préfiguré toutes choses avec justice. Car il savait que nous ferions le bien au moyen de ressources que nous posséderions pour les avoir reçues d'autrui : « Que celui, dit-il, qui a deux tuniques en donne une à qui n'en a pas, et que celui qui a de quoi manger en fasse autant » ; et encore : « J'ai eu faim, et vous m'avez donné à manger ; j'étais nu, et vous m'avez vêtu » ; et encore : « Quand tu fais l'aumône, que ta main gauche ignore ce que fait ta main droite » ; et toutes les autres œuvres de bienfaisance par lesquelles nous sommes justifiés en donnant nos biens pour ainsi dire à l'aide de biens étrangers, — étrangers, dis-je, non en ce sens que ce monde serait étranger à Dieu, mais parce que ces choses que nous donnons, nous les possédons pour les avoir reçues d'autres hommes qui, à l'instar des Égyptiens, ignoraient Dieu ; et par ces dons nous érigeons en nous-mêmes le tabernacle de Dieu, puisque Dieu habite en ceux qui font le bien,

ἀμαρτάνοντας μὴ νοθετήσωμεν οὐδὲ ἵνα τοῖς κακῶς  
 γινομένοις συνευδοκήσωμεν, ἀλλ' ἵνα τὰς τοῦ Θεοῦ  
 οἰκονομίας μὴ κρίνωμεν ἀδίκως, ἐκείνου δικαίως τὰ πάντα  
 132 προτυπώσαντος. Ἐπει ἤδει μέλλοντας ἡμᾶς ἐκ τῆς ἡμετέρας  
 οὐσίας, ἧς παρὰ τῶν ἄλλων λαβόντες ἔχομεν, εὐεργετεῖν·  
 « Ὁ » γὰρ « ἔχων », φησὶν, « δύο χιτῶνας μεταδότω τῷ  
 μὴ ἔχοντι, καὶ ὁ ἔχων βρώματα ὁμοίως ποιείτω. » Καὶ  
 136 « Ἐπεινάσα καὶ ἐδώκατέ μοι φαγεῖν, καὶ γυμνὸς ἦμην  
 καὶ περιεβάλετέ με. » Καὶ· « Σοῦ ποιῶντος ἐλεημοσύνην  
 μὴ γνῶτω ἢ ἀριστερά σου τί ποιεῖ ἢ δεξιὰ σου. » Καὶ τὰ  
 λοιπὰ ὅσα ἀγαθοποιῶντες δικαιούμεθα, ὡς ἐκ τῶν ἀλλοτρίων  
 140 τὰ ἡμέτερα διδόντες· ἐκ τῶν ἀλλοτρίων δέ, οὐχ ὡς τοῦ κόσμου  
 ἀλλοτρίου ὄντος τῷ Θεῷ, ἀλλ' ὅτι τὰς τοιαύτας δόσεις  
 παρὰ τῶν ἄλλων λαβόντες ἔχομεν ὁμοίως τοῖς Αἰγυπτίοις  
 οὐκ εἰδόντων Θεόν. Καὶ διὰ τούτων ἀνίσταμεν ἐν ἑαυτοῖς  
 144 τὴν σκηνὴν τοῦ Θεοῦ· τοῖς γὰρ ἀγαθοποιοῖς συνοικεῖ

habitat Deus. Quemadmodum | Dominus ait : *Facile* Hv 251  
*vobis amicos de mammona iniquitatis, ut hi, quando*  
*fugati fueritis, recipiant vos in aeterna tabernacula:*  
 108 *quaecumque enim cum essemus ethnici de injustitia*  
*acquisivimus, haec cum crediderimus in dominicas* 4  
*utilitates convertentes justificamur.*

30, 4. *Necessarie igitur haec in typo praemedita-*  
 112 *bantur et tabernaculum Dei ex his fabricabatur, illis*  
*quidem juste accipientibus, quemadmodum ostendimus,*  
*nobis autem praeostensis in ipsis, qui inciperemus per*  
*aliena Deo deservire. Universa enim quae ex Aegypto* 8  
 116 *profectio fiebat populi a Deo typus et imago fuit pro-*  
*fectionis Ecclesiae quae erat futura ex gentibus : propter*  
*hoc et in fine educens eam hinc in suam hereditatem,*  
*quam non Moyses quidem famulus Dei, sed Jesus Filius* 12  
 120 *Dei in hereditatem dabit. Si quis autem diligentius*  
*intendat his quae a prophetis dicuntur de fine et quae-*

30, 106 *mammone ε (-na Erasmus) || 110 conversantes CV ||*  
 111 *in] + primo S || 112 dei om. V || fabricabatur ex arm. O\* :*  
*-atur lat. || 113 juste om. A || quemadmodum ostendimus om.*  
 Q || 114 *in ipsis om. CV || inceperimus (incip- ε) Qε || 116 fuit :*  
 fiebat AQSε || 117 *futura : figura Q || 118 finem AQS || educet S*  
 adducens Q<sup>ao</sup> || eum ε || hinc : hic S || 119 *quam : quem C || 120*  
 autem om. V

Arm. 30, 106 *hi om. || 108 ethnici : gentes || de : et de || 110 con-*  
 vertentes : ordinantes || 114 *pracostens < is > || 116 fuit : erat || 117 quae*  
 erat futura om. || 118 *educens eam : proficiscente ea || 120 dabit :*  
 dabat || autem om. || diligentius : diligentex